FICHA TÉCNICA LEIS – ADEQUAÇÃO DA MPE À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - LGPD

A Comissão de Credenciamento e Cadastramento do Edital de Metodologia de Terceiros 01/2021 –
Sebrae/MS, no uso de suas atribuições, vem informar a publicação da Ficha Técnica de Demanda de Produto
                                       “ADEQUAÇÃO DA MPE À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS - LGPD”

DEMANDA DE PRODUTO
Visa a adequação regulatória das MPE aos termos da Lei Geral de Proteção de Dados

(Lei nº 13.709, de 14/8/2018).

TEMA  Leis SUBTEMA    LGPD

     FORMATO DO PRODUTO  Oficina/Workshop

       MODALIDADE    Presencial    Online

OBJETIVOS

• Conscientização da empresa sobre a importância da aderência à Lei Geral de
Proteção de Dados;

• Entendimento sobre os papéis do Encarregado pelo Tratamento de Dados
Pessoais, Controlador, Operador, Titular e ANPD de acordo com a LGPD, e os
diferentes tipos de Dados Pessoais;

• Entendimento de como realizar um diagnóstico empresarial, com a intenção de
localizar cada fragilidade existente no processo de coleta e tratamento de dados;

• Processos de Implementação Regulatória e Avaliação de documentação de Recursos
Humanos, Negócios e Operacional;

• Conhecimento acerca da implementação de Processos e rotinas mais adequada ao
conceito de Data Privacy no cotidiano da empresa;

• Conhecimento acerca da Implementação Tecnológica necessária;

• Demonstração de como o empresário deve fazer uma validação do novo ambiente
de segurança, com a realização de testes, avaliação de processos
implementados, revisão das políticas de segurança e atendimento ao
compliance.

RESULTADOS ESPERADOS

• Ao final, espera-se que cada um dos participantes tenham conhecimento
suficiente acerca da Lei para que possam tomar suas decisões de maneira
fundamentada e consciente, não apenas para viabilizar o início do projeto de
adequação, mas também permitir um acompanhamento maduro do processo.

CARGA HORÁRIA
  Mín:  4h
  Máx: -

ENTREGAS

  Workbook com o passo a passo necessário para a adequação e implementação
  eficiente dos processos empresariais nos termos da LGPD.

INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES

Poderão ser inscritas neste Edital as soluções de mercado que entreguem
parcialmente os Objetivos e os Resultados Esperados colocados na Ficha Técnica de
Demanda, ficando a cargo da Comissão de Credenciamento avaliação posterior.

                 Cintia Shigemoto Guedes
              Gerente da Unidade de Relacionamento e Experiência do Cliente - UX